
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100052

52

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 177, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023574/2019-74, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 04 a 14 de novembro de 2019,
o afastamento internacional, com ônus para este Instituto, da servidora MARIA REGINA
SARKIS PEIXOTO JOELE, matrícula SIAPE 1260873, ocupante do cargo de Professor EBTT,
lotada no campus Castanhal, para participação no XIV Curso Internacional de
Cooperativismo, Desarollo Rural Médio Ambiente e II Jornada Científica, a ser realizado
pela Universidade de Alicante, em Alicante/Espanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.155, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23381.006113.2019-03.2019-45, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
MARISTELA DIAS DE QUEIROZ, matrícula 750735, no cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Reitoria, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 11% (onze por
cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.233, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23324.002827.2019-19, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA, matrícula 752183, no cargo de Assistente Social, Classe E,
Nível de Classificação II, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus Cajazeiras, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de
20% (vinte por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - Declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.008804.2019-06, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.238 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Alexandre Fonseca D
Andrea, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 08-09-2019 a 24-09-2019, objetivando acompanhar as ações da
Coordenação do Programa Gira Mundo Professores, a ser realizadas nas cidades de Hevel
Eilot/Israel e Tampere/Finlândia, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.006489.2019-18, resolve:

Nº 2.239 - Art. 1º. Dispensar o(a) servidor(a) ANDRÉ CARLOS PEREIRA CAMPOS, matrícula
SIAPE nº 273776, CPF nº 440.725.974-49, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador de Administração da Unidade Remota de Lucena, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.240 - Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) RENALIDE DE CARVALHO MORAIS FAB R I C I O,
matrícula SIAPE nº 2274929, CPF nº 054.705.264-29, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a Função Gratificada de Coordenadora Pedagógica e de Apoio ao Estudante,
Campus Avançado Cabedelo Centro, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, faz saber que este
Conselho, reunido ordinariamente em 27 de setembro de 2019, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 9º do Estatuto do IFRN, CONSIDERANDO o que consta no Art.
24 do Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte (IFRN), aprovado pela Resolução nº 66/2009-CONSUP, de 31 de agosto de 2009,
publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) de 2 de setembro de 2009; e CONSI D E R A N D O,
ainda, o teor dos Arts. 78 e 79 do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº
15/2010-CONSUP, resolve:

Aprovar, a partir de 1º de outubro de 2019, a indicação do nome do servidor
Gelson Piratiny Oliveira da Silva como Ouvidor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23515.001408.2019-12, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Nº 1.445 - Exonerar, o servidor Neuber Nascimento de Araújo, Matrícula Siape nº 2256109,
do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de confiança de Diretor Acadêmico - CD.4,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi, para o qual foi
nomeado por meio da Portaria nº 1531/2018-RE/IFRN, de 28 de setembro de 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo 23515.001408.2019-12, de 27 de setembro de 2019; e CONSIDERANDO ainda,
o que consta na Portaria nº 1445/2019-Reitoria, de 30 de setembro de 2019. resolve:

Nº 1.450 - Nomear, com efeitos a contar de 22 de setembro de 2019, a servidora Ana
Claudia Silva Morais, Matrícula Siape nº 1941436, para exercer, na qualidade de
SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Diretor Acadêmico - CD.4, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus São Paulo do Potengi.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
do Processo nº 23057.003754.2019-80, de 29 de abril de 2019, resolve:

Nº 1.446 - I - Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, a Celina
Leal Mendes da Silva, Matrícula Siape nº 2055794, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga 0210710, Classe D,
Nível de Capacitação V, Padrão de Vencimento 01, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no Artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 40, § 5º,
da Constituição Federal de 1988, acrescidos de 4% (quatro por cento) a título de adicional
por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990, observado o artigo
6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, e o disposto
no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001; da
Retribuição por Titulação - RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro
de 2012; e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos termos do
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - Declarar Vago o respectivo cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
do Processo nº 23057.007571.2019-33, de 16 de setembro de 2019, resolve:

Nº 1.447 - I - Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, a
SUZYNEIDE SOARES DANTAS VALCACIO, Matrícula Siape nº 1220378, ocupante do cargo de
Pedagogo, Código 701058, Código de Vaga 0213753, Classe E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 10, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, de 5 de julho
de 2005, acrescidos do Vencimento Básico Complementar, previsto no artigo 15, da Lei nº
11.091/2005, de 12 de janeiro de 2005; do Incentivo à Qualificação, nos termos da Lei nº
11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006, e o disposto no Artigo 12, da Lei
nº 11.784/2008, no índice de 52% (cinquenta e dois por cento); e mais o que a Lei vier a
conceder para os servidores da ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003.

II - Declarar Vago o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23134.002641.2019-05, de 26 de setembro de 2019, resolve:

Nº 1.448 - Exonerar o servidor Geraldo Freire de Lima, Matrícula Siape nº 2217962, do
encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de confiança de Diretor Acadêmico - C D. 4 ,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi
nomeado por meio da Portaria nº 396/2018-RE/IFRN, de 13 de março de 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo 23134.002641.2019-05, de 26 de setembro de 2019; e CONSIDERANDO ainda,
o que consta na Portaria nº 1448/2019-Reitoria, de 30 de setembro de 2019. resolve:

Nº 1.449 - Nomear, com efeitos a partir desta data, o servidor Gleiferson de Lima Viana,
Matrícula Siape nº 2211477, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo
de confiança de Diretor Acadêmico - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Avançado Lajes.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 567, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e considerando a
portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora VIVIANE DIEHL, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°
1732533, em exercício no Campus Feliz do IFRS, pelo período de 13/10/2019 a 07/11/2019
(trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS, para Apresentação, Criação, Produção e
Exposição Artística na 5th "Hongguang Ziqi" Air Ceramic Art Exchange Festival, em YiXing
City, China e na Sasama International Ceramic Art Festival 2019, em Shizuoka, Japão nos
termos do Processo nº 23365.000308/2019-30.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA WEBER

CAMPUS VIAMÃO
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-Campus Viamão, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n. 686, de 24/04/2017, resolve:

Nº 126 - Dispensar a servidora Giseli Paim Costa, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1737316, da Função de Coordenadora do Curso Técnico
em Administração, do Campus Viamão, Código FCC-0001;

Nº 127 - Designar a servidora Valeska Rodriguez Lucas de Freitas, Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3085543, para a Função de Coordenadora
do Curso Técnico em Administração, do Campus Viamão, Código FCC-0001.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-01T01:04:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




